AUTOR JÁ RECEBEU INDENIZAÇÕES QUE EXCEDEM O TETO LEGAL (LMI) 

Conforme já informado na Contestação, a parte autora  já recebeu outra indenização relativa ao Seguro 

DPVAT, em face também de outro sinistro ocorrido em 12/08/2007 e somadas as indenizações chegam ao 

valor de R$ 14.343,75 (quatorze mil, trezentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos).    

Cumpre salientar que na data de 31 de Maio de 2007, entrou em vigor a Lei 11.482/07, que alterou a Lei 
6.194/74 e a Lei 8.441/92. Em seu art. 8º, encontra-se especificado os novos valores a serem adotados, no que 
tange à indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT . 

Verifica-se que o limite máximo indenizatório é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), ficando 
patente que o autor não possui direito à qualquer indenização.   

Abaixo, relação dos valores recebidos e os sinistros correspondentes: 

Sinistro atual ocorrido em 08/09/2017 – pagamento no valor de R$ 843,75. 

Sinistro ocorrido em 12/08/2007 – pagamento em sede administrativa no valor de R$ 675,00 e em sede judicial